el 16/12/2012 = el dieciséis de diciembre de dos mil doce). Esta tesis busca 
implementar la normalización del texto de entrada para textos en español para un sistema TTS. 

En este contexto es posible encontrar numerosos problemas a resolver, como por ejemplo la 
expansión de números (124 = ciento veinticuatro) y abreviaturas (etc. = etcétera).  Para las múltiples 
tareas de la normalización del texto se utilizaron traductores de estados finitos con peso (en inglés 
weighted finite-state transducers o WFST). El objetivo fue construir un WFST para que reciba cualquier

[...]

dificultad del problema aparece cuando se permite cualquier texto de entrada, con tasas altas de 
ambigüedad, debido a que no es trivial determinar qué FST aplicar en cada parte del texto. En el 
ejemplo anterior “El vuelo 257 sale el 1/10/2009 a las 21:50”, los números se deberían convertir 
usando distintos FSTs: “257” a “doscientos cincuenta y siete”, “1” a “primero”, “21” a “veintiuna”. Es 
entonces que los WFST entran en escena, asignando pesos a las diferentes traducciones, de modo 
que sea elegida la traducción que mejor aplique. Por ejemplo, para “$40” pueden existir dos 
traducciones posibles, “cuarenta pesos”, o bien “cuatro pesos cero”, siendo esperable que la primera

[...]

utilizarse sólo en los casos donde es necesario distinguir el género (ej.: 1 = uno / 1 = una), siendo 
que en los otros casos es indistinto el uso del tag debido a que se realiza la misma traducción en 
ambos conjuntos (ej.: 2 = dos). 

Ejemplos: 

Texto de entrada Texto de salida 
0 Cero 
16 dieciséis 
123 ciento veintitrés 
31000 treinta y un mil 
999999999 novecientos noventa y nueve millones 

novecientos noventa y nueve mil novecientos 
noventa y nueve. 

3.1.5 Reales 

• Texto de Entrada:  Conjunto de dígitos que representan números reales (ej.: 4,5).  

o Rango: El rango contemplado es de –9999999999,99 a 9999999999,99 

o Formato: [Opcional: Símbolo positivo (+) /negativo (-)]  + Números del 0 al 9 +

[...]

El símbolo 0 a la izquierda es reconocido pero es ignorado a la hora de traducción (ej.: 06/02/01 es 
leído como 6/2/1 para su correspondiente traducción). 

Ejemplos: 

Texto de entrada Texto de salida 
16.12.1993  dieciséis de diciembre de mil novecientos 

noventa y tres 
9/7/1816  nueve de julio de mil ochocientos dieciséis 

Texto de entrada Texto de salida 
09-07-16  nueve de julio del dieciséis 
1/1/1 uno de enero del uno 

3.1.9 Horas 

• Texto de Entrada: Conjunto de números que representan horas en uno de los formatos 
definidos (ej.: 16:30). 

o Rango: El rango contemplado es de 0:00:00..23:59:59

[...]

su significado de acuerdo a las palabras del contexto dado, como por ejemplo: 

o Ganó 4-1 ->  Ganó cuatro a uno (y no Ganó cuatro menos uno, ni tampoco Ganó 
cuatro guión uno) 

o la diferencia 4-1 -> la diferencia cuatro menos uno 

o la resolución 207-89 -> resolución doscientos siete guión ochenta y nueve / 
resolución doscientos siete del ochenta y nueve 

o en el período (1993-2001) -> en el período mil novecientos noventa y tres al dos mil 
tres  

Palabras extranjeras: 

En el caso de la identificación de las palabras extranjeras, que quedaron fuera del alcance del

[...]

Si bien la traducción realizada no 
sería incorrecta, se puede tratar este 
caso como fracción. Extender las 
traducciones posibles de fracciones 
como este caso. Luego usar un tag 
de fracción para que se realice la 
traducción correcta según el 
contexto. 

0,414 cero coma 
cuatrocientos 
catorce 

cero coma cuatro 
uno cuatro 

Si bien la traducción realizada no 
sería incorrecta, se podría tratar 
este caso indicando que se debería 
traducir como centenas (como las 
decenas). 

7.4.8 Símbolos 

Entrada Referencias Traducción 
realizada